
 

CITTÀ DI TERAMO 
SETTORE VI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1643 del 20/11/2019 

REGISTRO GENERALE N. 1643 del 20/11/2019 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 236 del 19/11/2019 
PROPOSTA N. 2278 del 19/11/2019 

 
OGGETTO: PROGETTO DIDATTICO-CULTURALE PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 

DELL'OBBLIGO DEL TERRITORIO COMUNALE "L'ISOLA CHE NON C'E' " - 

AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE PROGETTO SOCIETA' FALCONG SRLS 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n.286 del 12/09/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 

l’esercizio 2019/2021 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 07/06/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021 e Bilancio di previsione esercizio finanziario 2019/2021; 

 

VISTA la richiesta dell’Assessore alla  Pubblica Istruzione e servizi connessi al diritto allo 

studio, Prof.ssa Maria Cristina Marroni, giusta nota prot. 67387 del 05.11.2019 in allegato al 

presente provvedimento, con la quale si esprime la volontà dell’Amministrazione 

Comunale di promuovere un’iniziativa educativa-culturale denominata “L’isola che non 

c’è”; 

 

ATTESO che l’evento,  rivolto ai bambini che frequentano le scuole del territorio 

comunale,  è a cura della Falcong Srls di Giovanni Granati, noto falconiere e artista 

poliedrico, ed ha la finalità di promuovere la conoscenza degli animali selvatici e, 

soprattutto, dei rapaci presenti sul territorio abruzzese; 

 

ATTESO, altresì, che “L’isola che non c’è” consta di n. 4 (quattro) incontri durante i quali, 

oltre all’osservazione ed alla conoscenza degli animali saranno svolti anche laboratori 

manuali con a tema la natura ed i rapaci; 

 

CONSIDERATO che il costo dell’iniziativa è pari ad € 1.220,00 (IVA inclusa 22%) da 

impegnare sul bilancio 2019/2021 piano dei conti 1.03.02.02., capitolo 1140 art. 1, 

denominato “Spese per iniziative di carattere didattico e culturale per le scuole”; 

 

VISTO il Regolamento sulla semplificazione dei procedimenti in economia approvato 

dall’Ente con deliberazione di Consiglio n. 8/2012 che prevede, all’art.4, l’affidamento 

diretto per servizi o forniture inferiori ad € 40.000,00; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 come modificato con D.Lgs. 56/2017 che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1643 del 20/11/2019 

 all'art. 36 comma 2 lettera a) consente alle amministrazioni di adottare la procedura di 

affidamento diretto “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 all'art. 32, comma 2, consente alla stazione appaltante di procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

RITTENUTO di dover adempiere a quanto disposto nella nota sopra richiamata 

procedendo all’affidamento diretto, di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, alla FALCONG Srls sita in Giulianova, via Sabotino n.56 – P.I. --OMISSIS-- – C.F. -

----OMISSIS----,  per la realizzazione dell’evento “L’isola che non c’è”; 

 

ATTESO che, ai sensi della legge 136/2010 e ss. mm., per il presente procedimento: 

a) si è provveduto ad acquisire agli atti d’ufficio autodichiarazione del Legale 

Rappresentante e Socio Unico della detta società FALCONG Srls, Sig. Giovanni 

Granati, il quale ha dichiarato di non avere dipendenti a proprio carico e di non aver 

percepito alcun compenso quale amministratore e che pertanto non ha obblighi 

contributivi nei confronti dell’ I.N.P.S.; 

b) il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZAE2AB456C; 

 

CONSIDERATO che al presente provvedimento non si intende applicare la rinegoziazione 

contrattuale ex art. 8 comma 8 del D.L. 66/2014, in quanto trattasi di fornitura unica 

nonché di somma di modico valore; 

 

CONSIDERATO, altresì, che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 19 del 12/06/2018 di affidamento 

alla Dott.ssa Tamara Agostini la direzione del VI Settore dell’Ente; 

 

VISTA la Disposizione Dirigenziale prot. n. 46338 del 26.07.2019, relativa alla 

organizzazione degli uffici e del personale, nonché alle assegnazione delle responsabilità 

istruttorie ed altri adempimenti connessi ai procedimenti amministrativi; 

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti; 

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed in 

particolare gli articoli 183, commi 5 e 184;  

 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2);  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1643 del 20/11/2019 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) 

della legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del procedimento; 

 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli 

effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive 

modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul 

sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 

 

1) Di affidare alla società FALCONG Srls di Giovanni Granati, con sede in Giulianova 

(TE)  – Via Sabotino n.56, la realizzazione del progetto didattico-culturale “L’isola che 

non c’è” destinato agli alunni delle scuole dell’obbligo del territorio comunale; 

 

2) Di autorizzare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n.118/2011, la spesa di € 1.220,00 , IVA inclusa al 22%, a 

favore di FALCONG Srls con sede in Giulianova (TE)  – Via Sabotino n.56  – C.F. -----

OMISSIS---- - P.I. --OMISSIS--; 

 

3) Di impegnare la complessiva somma di € 1.220,00 (IVA inclusa 22%) sul piano dei conti 

1.03.02.02.000, capitolo 1140/1, denominato “Spese per iniziative di carattere didattico e 

culturale per le scuole”; 

 

4) Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto sarà liquidata con successivo 

provvedimento dirigenziale, su presentazione di regolare fattura; 

 

5) Di dare atto, altresì, che la realizzazione del progetto sarà curata direttamente dalla 

società FALCONG Srls che dovrà garantire gli adempimenti tecnici ed operativi 

necessari ai fini dell' istruttoria e del rilascio della licenza di spettacolo o trattenimento 

pubblico ove richiesta, oltre ad acquisire tutte le autorizzazioni previste dalla 

normativa vigente e che lo stesso dovrà dotarsi, se necessario, della copertura in 

materia di assicurazioni per responsabilità civile verso terzi, in materia sanitaria e se 

richiesti ad accollarsi gli oneri SIAE, i contributi previdenziali INPS, e quant' altro 

necessario, sollevando questa Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità 

ed oneri in merito, ivi compresi eventuali danni che si dovessero verificare durante lo 

svolgimento dell' iniziativa, a persone ( compresi i diretti partecipanti agli eventi 

previsti in programma) e/o cose/animali.  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1643 del 20/11/2019 

 

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi degli artt. 179 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACCERTATA la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della 

formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis 

 

VISTA l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere 

conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

IL DIRIGENTE  

adotta la presente determinazione. 

 

IL DIRIGENTE della Sez. 6.1 

Dott.ssa Tamara Agostini 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 2278 del 19/11/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS 

LOANA in data 19/11/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2278 del 19/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 19/11/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2278 del 19/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1140 2001 1 04 07 1 03 1.03.02.02.005 

Organizzazione e 

partecipazione a 

manifestazioni e convegni 

1.220,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FERRETTI ADELE il 20/11/2019. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1643 del 20/11/2019 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3082 

Il 20/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1643 del 20/11/2019 con oggetto: 

PROGETTO DIDATTICO-CULTURALE PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'OBBLIGO 

DEL TERRITORIO COMUNALE "L'ISOLA CHE NON C'E' " - AFFIDAMENTO 

REALIZZAZIONE PROGETTO SOCIETA' FALCONG SRLS 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 20/11/2019.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


